tolerantiam transit; cui nomen ab auctoribus datum non inventio. Quando vero haec excessui similiores; extremum agnoscunt excedens; cuius est generis heroicæ fortitudini opposita feritas: quæ, ut illa est quedam fortitudinis coronis, & divinum complementum; ita haec beluina prorsus audaciæ exuperantia, ut, quemadmodum illa humanas actiones excedit; ita haec infra eisdem subsidat; actionibus beluarum similis; quin & multò degenerior. Et sicut heroicæ virtus dono divino virtutem humanam perficit; ad eundem modum feritas excessus à bestiis rabidis consumta occasione, perficiat, ac compleat, ut ratio non parere saltum appetitui, sed, aut in totum exulare, aut in contrariam versus videatur. Nullus vero hic defectus locum habet; quoniam id, quod mitius, agitur, quam heroicæ virtuti convenit; hoc totum aut virtutis illius moralis est, cui heroicæ imponitur; aut ejusdem defectus. Ut; si heroicæ fortitudo defectum habeat; is dijudicetur ex ipsa morali fortitudine. Similiter se res habet cum excessu virtutis heroicæ prioris generis.

II.

DE CONTINENTIA.

Imperfectæ virtutes sunt dispositiones, ad imperfectas morales, ceu inchoamenta quadam earum.

Et numerantur due: Continentia & Tolerantia.

Continentia (εὐρεγία) est semivirtus, qua affectus, et si reluctantes, imperio rectæ rationis ab inordinatis suis actibus abstracti buntur.

I. Imperfectorum habituum tractatio Ethicæ non intrinseca est, atq; essentialis, quia perfectas virtutes tractantem non opus est initia, seu inchoamenta earum contemplari. Ratio est evidens; nihil subjicitur contemplationi, quatenus in fieri consistit,
Sed

Sed prout inesse. Quid verò aliud semivirtutes istæ, quām inchoatæ, & in fieri constitutæ virtutes? ut ergò de prudentiæ, sapientiæ, artium, scientiarum, &c. inchoamentis nec Ethicus tractat, nec quisquam alius; cùm de iisdem completis egisse sufficiat: sic non tenetur ob disciplinæ suæ perfectionem quicquam de illis tradere Ethicus; quamvis addat quidpiam propter perfectiorem virtutum cognitionem.

II. Semivirtutum numerum, et si ex perfectarum virtutum numero æstimari conveniat, ut tot sint initia, quot complementa; quia tamen in specie sunt ἀνώνυμα; idcirco ex generali objecto numerum ducendam existimavit Philosophus. Id verò duplex: voluptas, & dolor: de quorum priore continentia, posteriore autem tolerantia laborat.

III. Continentia; si præsertim grammaticum usum cum Ethico placuerit conjungere, triplex occurrit: 1. naturalis. 2. coacta. 3. virtuosa. Naturalem dico, cùm quis naturā non magnopere ad voluptates sectandas incitatur, ut facile sit stimulus naturales reprimere. Coactam, qua Intellectus (sed non nisi ipse metu, pœnarum aut præmii appetitu coactus) appetitum captivat, e-jusq; voluptates inordinatas coërcet. Virtuosam; dum recta ratio sponte sua, & aliter, quām honestatis, ac virtutis amore ducta voluptates in ordinem redigit. Arg; hæc illa, de qua nobis res, ac sermo. Coërcet verò continentia graviores potissimum cupiditates. Nam; si imbecilles fuerint, nihil egregium erit; si pravæ, & imbecilles, nihil magnum. 7. Eth. 3. Quæ non omnes continentiae objiciuntur; sed solum eæ, quæ ὡψὶ αὐθικὸς γενοῦσιν. 7. Eth. 6. Sed & illæ duplices sunt; unde duplex continentiae objetum; unum ἀναγνῶν necessarium; alimentum videlicet, & Veneris usus, alterū aἰγεῖον, ut victoria, honor, divitiae &c. Ibid.

IV. Porrò: in tribus consistit, & absolvitur universa continentiae natura. 1. Refrenet affectus ad voluptatem tendentes, quod fit per actionum repetitionem, & crebriorem exercitationem; ad eundem modum, quem in virtutum consideratione dimicimus. 2. Faciat id libera ratio; non principio externo coacta; id quod virtutum principia postulant; libertatem videlicet actionum, & τέλης. 3. Non sit finis alias, quām virtus, & virtuosa

B

actio,

actio. Alias enim naturam virtutis in totum amitteret, uti fortis non est, nisi qui finem fortitudinis, nec liberalis, nisi qui liberalitatis finem, &c, respicit. Ergo qui ficticiam sanctimoniam, premiorum spe, poenarum metu voluptatibus vel abstinent, vel, se abstinere simulant; (monachos dico, & furfuris ejusdem homines alios) nomen continentis non promerentur.

V. Interim; continens is non est, qui voluptatibus sese abdicat licitis, quibus frui nulla verabat honestas, fortassis, impetrabat. Quapropter omnes subintelligi oportet conditiones ac limitationes, quarum in doctrinā virtutum tam generali, quam speciali mentio facta fuit. Unde aristoteles: si bona sint cupiditates; habitus, qui prohibet, ne eas sequimur, pravus est: quare efficietur, ut non omnis continentia sit honesta. 7. Ethic. 3.

VI. Videtur continentia concidere cum pertinacia, & temperantia. Cum illi, quatenus non cedit, continentia, & constantia nomen assūmit, in honesto perseverat; uti & pertinacia ab instituto se dimoveri non patitur. Sed differunt: 1. pertinax magis in honesta tuetur iisq; inhæret; continens honesta. 2. pertinax οχ. τολόγις; rationi, ut ut evidenti non paret, quod à continente alienum. Idcirco ille quidem ἀπόστολος; hic εὐπάτορα. 3. Ille ιχνευτής πάντων est, ηγετής πατρίου μητρού. 7. Nicom. 10.

VII. Cum temperantia multum habet convenientiæ, retamen differt, επειδή τὸν αὐτῶν, επειδή εγνήσεων. 7. Eth. 1. Quæ ratio, ut Aristoteli ex professo, & copiosè hanc quæstionem excutere placuerit: ex cuius mente dicimus: differre dictas virtutes 1. ut principium, & complementum, sive, ut. εξιν. ναι Διέγερσιν; quibus aut specifica, aut non multò inferior intercedit diversitas. 2. Ut generale & speciale. Nam omnis temperantia continentiam complectitur; at non omnis continentia temperantiam; utpote, quæ ad omnes indiscriminatim virtutes extenduntur, in quibus moderanda voluptas. Interim; convenientiam, habet cum temperantia longè maximam; quatenus temperantia in voluptatibus regendis omnium maximè occupatur. 3. Differunt objecto; non, quod illud essentialiter sit diversum; sed quod idem aliter se habeat, dum continentia; aliter, dum temperantia objicitur. Etenim: voluptas temperantia sine violentia, quapiam,

quapiam resistentia paret, ad obsequium quippe reducta; at continentiae paret quidem, at non sine gravissima lucta.

IIX. Teneret quippe (ut definitio declarat) intellectus continentia instructus in perium imperturbationes, quod crebrioribus sibi comparavit actibus: id tamen non quietum, & pacatum, sed cum reluctantiâ subditorum, qua seditiones haud raro moluntur gravissimas, capistra Domino suo injecturi. Ut autem virtus perfecte, ac plenâ aequiratur, hæc tria requiruntur: 1. Ut affectibus eripiatur dominium, quod in rationem sibi usurpat. 2. Ratio in affectus dominiū acquirat. 3. Sine repugnantiâ graveore idem exerceat. Semivirtus duobus prioribus contenta, tertium perfectæ virtuti relinquit. Unde patet, virtutem affectus jam tūm captos cicurare saltem, ut ductui rationis non pareant modo, sed & sponte pareant.

IX. Adversatur dictæ virtutis incontinentia, quæ vitium est incontinentia etiam. & nolciunt ad vitiosos actus pertrahens. Eaque partim naturalis est, partim adscititia. Naturalis, rursus duplex; 1. privativa; quatenus intellectus virante continentia destituitur, quæ alijs inesse debebat. 2. positiva, cùm temperamento, totiusq; naturæ inclinatione ad vitiosas cupiditates rapitur. Asititia, quæ aut sit Διάνοια, ήτι πηγώσεις. Ibid. i. aut cum prava educatione, aut mala assuefactione appetitus rationem captivam dicit, ut ad ipsius nutum cuncta oportent agi. Quæ deinde duplicitudo distinguitur. 1. vel conjuncta est cum lucta, quando Intellectus sed reluctans, & cupiditates improbans (hoc enim differt ab intemperante incontinentis, quod hic suavia prosequitur, οἰόμψις δὲ; ille τὸν οἰόμψις. Ibid. ii.) appetitum sequitur & vocatur αὐθίκη: vel sine lucta, cùm ad obsequium jami redatus sine omni resistentiâ subito per affectum abripitur & dicitur ωργήτης. 2. Aut conjungitur incontinentia ignorancia, cùm quis agit ea, quæ nescit esse mala; aut noticia, dum quispiam εἰδὼς ὅτι Φαῦλα, πείσει Διάνοια. Ibid. 7. Nicom. 2. Atque hæc propriè vitium illud, de quo in praesente. Differt ea ab intemperantia; quod incontinentem actionem pravarum poenitere potest: intemperantem non item. Ideo hic quidem αὐθίκη est; ille veritatis. Ibid. 7. Nicom. 9. Atque hæc causa; quod ex sententia Philosophi κακία ή ακροσία τον εστι: αλλα πηγή οπι ωργή ωργαιστι: & ειρεγήσις. Φαῦλος αὐλῶς. Ibid. sed ημίπενης. 6. II. III.

Tolerantia (*ναξεπία*) est virtus, quares labiosas, & adversas cum quodam dolore, conjunctas honestatis gratiâ magno animo perferimus.

I. Ut continentia circa voluptates, sic tolerantia circa dolores occupatur. Quia enim grave est, ferre dolores, utpote naturam, quæ seipsum modis omnibus defensam, conservatâ & cupit, destuentes; aut certè destructionem illius molientes impatiens dolorum appetitus eosdem profligat, & quibus omnino potest, modis mediisve repellit. Ubi multa inordinata, quæ non perinde modum observant legitimum, ac verum; sed pro suasu affectuum tam illico, quam licito, tam honesto, quam in honesto varia & in honesta moliuntur. Quæ causa, ut resectis iis, quæ minus decent, doceat virtus hæc 1. tolerare dolores, qui honestè scruntur, nec præter honestatem excutiuntur. 2. Media vivere illegitima, quibus declinare dolores haud perinde licet. 3. Dolores iniquos mediis illegitimis profligare.

II. Nec tamen ob id mere passivè se haber tolerans, quia maxime est activus resistendo eo modo, quo par est, iis, quæ toleratas non est. Hinc Aristoteles: τὸ ναξεπέντε εἰσὶν τοῦτοι αὐτέχθυντοι. Nicom. 8. Unde facile sumitur discriminem continentia, & tolerantia: quod illa quidem voluptates vincit, hæc vero ne doloribus vincatur, cavit; quo simili utitur Philosophus l. d.

III. Opponitur tolerantiae μαλακία, mollities, quæ, quid sit, Aristoteles ostendit, dum 7. Ethic. 9. μαλακὸν definit. οὐδὲ πάντως ἀοιδόλαχος οὐδὲ αὐλιζέντος, οὐδὲ δύναντος: qui deficit in perferrendis doloribus iis, quibus plerique renituntur, & prævalent. Duo vero excipit: si deficiat quis 1. Άλλα Φύσιν τοῦ γένους quemadmodum Persarum reges molles sunt ex vicio gentis; & sœminæ in collatione ad virum. Quod referre non incongruè poterimus pueros, & senes. 2. Άλλον; propter morbum: tunc enim vel ob mentis corruptionem, ac depravationem, vel organorum debilitatem, & virium exilitatem impeditur agere id, cui efficiendo par & promptus alias fuisset.

F I N I S.

Ung. VI 26

= [Dissertationes
Theol. Vv. 70]

ULB Halle
002 673 452

3

5b.

VD 17